
I november var UFF-Humana vært for Alma Kamungere, 
der er kommunikationsansvarlig i vores søsterorganisati-
on Development Aid from People to People (DAPP) i 
Zimbabwe. Her kan du læse Almas egen beretning om 
sin tur til Danmark: 

I juli 2024 modtog jeg en invitation fra UFF-Humana om 
at deltage i en vidensudvekslingstur til Danmark. Efter 
at have overvundet udfordringer med at få visum, an-
kom jeg til Københavns Lufthavn den 10. november, 
hvor jeg blev hjerteligt modtaget af mine værter, Else 
Hanne Henriksen og Kaj Pihl. 

Da jeg trådte ud af lufthavnen, mærkede jeg straks de 
kolde minusgrader – en markant kontrast til det varme 
klima i Zimbabwe, som jeg er vant til! Den unikke dan-
ske arkitektur og infrastruktur imponerede mig, og jeg 
blev fyldt af spænding og forundring. 

Under mit ophold havde jeg den ære at møde det fanta-
stiske team hos UFF-Humana, udveksle idéer og præ-
sentere mit arbejde for forskellige målgrupper, herunder 
skolebørn, samarbejdspartnere og danske borgere. Det 
var en lærerig oplevelse, hvor jeg fik værdifuld indsigt i 
UFF-Humanas fundraising, især arbejdet med genbrug 
og genanvendelse af tøj og tekstiler. 

Jeg fik også mulighed for at se en tøjsorteringscentral 
og besøgte flere af Humanas second hand butikker i 
både Danmark og Tyskland. Disse besøg gav mig større 
forståelse for fundraising i Europa og for den indsats, 
der ligger bagved støtten til projekter i Afrika, herunder 
de projekter, som DAPP Zimbabwe udfører. 

Vidensudvekslingstur til Danmark: En livsændrende oplevelse 

Vidensudvekslingen var uvurderlig. Jeg besøgte også 
Den Rejsende Højskole på Lindersvold. At være sam-
men med eleverne, som var i fuld gang med forberedel-
serne til deres rejser til både Zambia og Indien, som 
”Development Instructors”, var et højdepunkt på min 
rejse. 

Ud over mit officielle program havde jeg mulighed for at 
forevige smukke steder i Danmark gennem fotos, og 
opdatere DAPP Zimbabwes følgere på sociale medier 
om min rejse og mine oplevelser. 

Mit ophold i Danmark var intet mindre end bemærkel-
sesværdigt. Fra at beundre landets imponerende infra-
struktur, herunder brede veje og stabil strømforsyning, 
til at opleve det effektive jernbanesystem, de selvkøren-
de tog og de imponerende genbrugs- og genanvendel-
sesinitiativer – alle disse ting var en øjenåbner. 

Når jeg tænker tilbage på min rejse, bliver jeg mindet 
om, hvor vigtigt det er at samarbejde og dele viden. 
Som kommunikationsansvarlig i DAPP Zimbabwe vender 
jeg hjem med større målrettethed og med en lang ræk-
ke idéer til at fremme vores arbejde, dele vores historier 
og skaffe midler til arbejdet. 

Sidst men ikke mindst har mine oplevelser i Danmark 
styrket min tro på, at racisme er en mentalitet, der kan 
ændres, og at vi som mennesker alle er lige. Jeg er tak-
nemmelig over for UFF-Humana for denne berigende 
oplevelse og ser frem til fortsat samarbejde og videns-
deling.  
Alma Kamungere, DAPP-Zimbabwe 
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Alma gav en hånd med i UFF Humana Second Hand på Nørrebrogade. Alma tog ud og samlede tøj ind med en af UFF-Humanas chauffører. 
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Ponesai Vanhu Children’s Home 

Projektafslutning i Makoni  
 
Vi er glade for at kunne annoncere den vellykkede 
afslutning af Makoni-projektet i det østlige Zimbabwe, 
finansieret af Civilsamfund i Udvikling (CISU) gennem 
UFF-Humana. Det 18 måneder lange initiativ, " Building 
Community-led Resilience through Climate Change  
Adaptation Actions in Makoni District," blev afsluttet den  
1. november 2024 efter at have opnået imponerende 
resultater. 
 
Projektet blev igangsat i maj 2023, og inddrog 200 
bønder, der alle fik gavn af CISU's støtte. I løbet af pro-
jektets levetid er der sket en fantastisk udvikling i de fire 
etablerede modelhaver. Mabvazuva Garden kan 
fremhæves som et strålende eksempel. Haven blev 
forvandlet fra et lille, ufrugtbart stykke land til et blom-
strende landbrugsprojekt med hegn, en borebrønd, et 
solcelledrevet vandpumpesystem, drypvanding, en 
frugtplantage, kompostområde, fiskedam, svinestald og 
køkkenhave med dyrkning af seks forskellige afgrøder. 
 
Med projektet er det lykkedes at skabe større variation i 
bøndernes indkomstkilder, hvor mange nu har succes 
med fiskeri, svineopdræt, kyllingeproduktion og hon-
ningproduktion. Projektets succes har vakt stor op-
mærksomhed i lokalsamfundet, og der er både planlagt 
et "look-and-learn"-besøg og et officielt besøg fra en 
minister. 
 
Vi er stolte over den forskel, vi har gjort for bønderne 
og deres lokalsamfund, og vi er taknemmelige for 
CISU's finansiering, som gjorde dette projekt muligt. 

I modelhaverne dyrker bønderne mange forskellige afgrøder. 

I 2024 fortsatte UFF-Humana med at støtte Ponesai 
Vanhu Børnehjem (PVCH), et DAPP Zimbabwe-projekt, 
der giver et kærligt hjem til 51 forældreløse, forladte 
og sårbare børn i alderen 2-18 år. 

Gennem partnerskaber og sponsorater har UFF-
Humana ydet økonomisk og materiel støtte til børne-
hjemmet. 

På Ponesai Vanhu Børnehjem får børnene nødvendige 
færdigheder og viden, der kan ændre deres livsbane.  

Vi kan også fortælle, at PVCH’s partnerskab med Afde-
lingen for Social Velfærd, Registreringskontoret og Mi-
nisteriet for Sundhed og Børnepleje sikrer, at alle børn 
har adgang til essentielle ydelser, herunder fødselsatte-
ster. 

DAPP-Zimbabwe inviterer donorer og støtter til at sam-
arbejde med os, for at gøre en positiv forskel i børne-
nes liv. 

NYHEDER FRA ZIMBABWE  
 
Da vi havde fornøjelsen af at have Alma Kamungere hos os, sørgede vi for, at hun skrev opdateringer fra de projek-
ter i Zimbabwe, som UFF-Humana støtter. Derfor er vi glade for at kunne dele de seneste opdateringer fra disse 
DAPP Zimbabwe-projekter. På de følgende sider kan du dykke ned i historier om fremskridt og udvikling fra én, der 
har oplevet dem på første hånd. God læselyst!  

Børnehjemmets legestativ bliver flittigt brugt. 
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Klimatilpasning i Chimanimani 
 
Hos DAPP Zimbabwe fokuserer vi, i samarbejde med 
UFF-Humana, på at forandre liv og opbygge modstands-
dygtighed, især i de områder, der er mest sårbare over 
for klimaforandringer. Chimanimani-distriktet i Manica-
land-provinsen i Zimbabwe nær grænsen til Mozambi-
que er et af de områder, der har oplevet en 
stigning i klimarelaterede katastrofer som cyklo-
ner, oversvømmelser og tørke. Naturkatastro-
ferne har påvirket områdets infrastruktur, land-
brug og boliger. 

Som en reaktion på de udfordringer har  
UFF-Humana og DAPP Zimbabwe indgået et 
samarbejde om at gennemføre et klimatilpas-
ningsprojekt i Chimanimani-distriktet. Dette 24-
måneders projekt, der blev lanceret den 1. juli 
2024, finansieres af Civilsamfund i Udvikling 
(CISU) med en bevilling på 2.800.000 DKK 
(412.979 USD). 

Projektet har til formål at styrke lokalsamfun-
dets og de lokale myndigheders kapacitet til at 
tilpasse sig, absorbere og transformere sig i 
mødet med klimaforandringer. Hovedmålene 
inkluderer blandt andet at fremme et landbrug, 
der er modstandsdygtigt overfor klimaforandrin-

ger, blandt småbønder, at udbrede viden om klima og 
miljø, samt styrke samfundets kapacitet til at håndtere 
klimakatastrofer. Vi ser frem til at dele opdateringer om 
dette projekt og dets indvirkning på lokalsamfundene i 
Chimanimani, Zimbabwe. 

Bønder modtager undervisning om vandingssystemer. 

HOPE Bindura 

 
Under HOPE Bindura-projektet er der et særligt pro-
gram, som har til formål at uddanne og styrke unge 
kvinder i Bindura landdistriktet i Zimbabwe. Som en del 
af initiativet har DAPP-Zimbabwe  tildelt stipendier til 8 
sårbare piger, hvilket gør det muligt for dem at tilegne 
sig erhvervskompetencer på Ponesai Vanhu Technical 
College, en erhvervsuddannelsesinstitution under DAPP 
Zimbabwe. 

Stipendieprogrammet omfatter både teoretisk og prak-
tisk undervisning, og de studerende forventes at 
afslutte deres uddannelse i juni 2025.  

 

De 8 stipendiemodtagere er indskrevet på forskellige 
kurser, herunder skønhedsbehandlinger, bagning af 
brød og kager, syning og vedligeholdelse af mo-
torkøretøjer.  

De kompetencer, som uddannelserne giver pigerne, vil 
øge deres beskæftigelsesmuligheder og give dem 
redskaber til at starte deres egne forretninger, hvilket 
fremmer deres økonomiske uafhængighed og styrke. 

Ved at give adgang til uddannelse og kompetenceudvi-
kling hjælper HOPE Bindura med at bryde fattigdom-
mens cyklus og skabe en lysere fremtid for de unge 
kvinder.  

Pigerne fremviser deres hjemmestrikkede tøj. Runyararo, Shantel og Eve i deres skoleuniformer.  
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ANDRE NYHEDER FRA UFF-HUMANA 

De meget stemningsfyldte lokaler på Istedgade er nu fyldt med 
gode trend og vintage-fund.  

Alma Kamungere besøgte selvfølgelig den nye butik.  

Personaleudflugt til  
Dyrehavsbakken  
I August var UFF-Humanas personale på tur til 
Dyrehaven. Dagen startede med en køretur i 
hestevogne, efterfulgt af en tur på Dyrehavs-
bakken, hvor de ansatte fik prøvet deres ner-
ver af i diverse forlystelser. Dagen sluttede i 
mere rolige omgivelser med fællesspisning.    

Gruppefoto med hestevognene. 

Udgivelse af Miljørapport 2024  

For andet år i træk har UFF-Humana udgivet sin Miljørapport. 
Rapporten stiller skarpt på foreningens aktiviteter, ud fra et 
miljøperspektiv. I rapporten beskriver vi UFF-Humanas pro-
cesser og miljøindsatser i detaljer, men tager også større 
emner op, eksempelvis eksport af tøj, og diskuterer fremti-
den for tekstilindsamlingen mere generelt. Rapporten funge-
rer som et oplysningsværktøj, der kan gives til nuværende og 
potentielle samarbejdspartnere.  

Den 1. november 2024 slog UFF Humana Second Hand 
på Istedgade 97 dørene op, og inviterede indenfor i bu-
tikkens meget charmerende lokaler i hjertet af Vester-
bro. Åbningsdagen forløb rigtig godt, og der dannede sig 
endda en kø ned ad Istedgade i minutterne op til åbnin-
gen. Vi glæder os til at følge butikkens udvikling fremad-
rettet.  

Åbning af ny butik på Istedgade 

Miljørapporten kan findes på uff.dk 
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Stiftelsen af Nordisk  
Tekstilnetværk  
 
Den 3. juli 2024 blev der afholdt stiftende møde for Nor-
disk Tekstilnetværk. Til stede var repræsentanter fra 
både Danmark, Norge og Sverige, der alle arbejder med 
brugte tekstiler, og som derudover har velgørenhed som 
en del af deres formål. Tekstilnetværket skal i fælles-
skab arbejde for at få mest mulig værdi ud af de teksti-
ler, der allerede er blevet produceret. Netværket forplig-
ter sig derudover til at praktisere og promovere miljø-
venlig håndtering af tekstiler i overensstemmelse med 
affaldshierakiet. Kaj Pihl, miljø og genbrugsrådgiver hos 
UFF-Humana siger om stiftelsen af netværket: 
”Området for brugte tekstiler er under forandring. Net-
værket skal være med til at sikre, at det fortsat er mu-
ligt at indsamle brugt tøj for at støtte gode formål.”  

På billedet fra venstre: Carlos Cambuta (gæst), Trond Narvestad 
(Humana Sverige), Karolina Skog, Bestyrelsesforperson (Sveriges 
Stadsmissioner) og Lars Råsberg, bestyrelsesmedlem (Human 
Bridge)  

Miljøuddannelse i  
Guinea-Bissau 

 
Lærerseminaret i Bachil i Guinea-Bissau har siden slut-
ningen af 2023 arbejdet med et initiativ, der fokuserer 
på sammenhængen mellem miljø og sundhed. Forløbet 
handler om sundhed både for det enkelte menneske og 
for vores planet, og uddanner lærerne gennem 
tværfaglige forløb, der skal fremme miljøengagement 
og socialt ansvar. Det skal resultere i effektive, 
inkluderende og konkrete løsninger, som lærerne kan 
dele med de allermest sårbare mennesker, der bor i  
landområderne, og som har klimaforandringerne meget 
tæt ind på livet. Lærerne uddannes til at udvikle initia-
tiver, der er skræddersyet til deres lokalsamfunds 
specifikke behov, for at fremme miljø, sundhed og 
klimamodstandskraft. Vi ser frem til at følge projektets 
videre udvikling. 

De studerende med hver deres manual om miljø og sundhed.  

Ny bog skal fremhæve 
genbrugstøjets potentialer 

 
Et forfatterkollektiv, der blandt andet tæller Kaj Pihl, 
genbrugsrådgiver hos UFF-Humana, har udgivet bogen 
”Second-Hand Clothes, A Win Win Strategy for people 
and the environment”. Bogen er 108 sider lang, og 
tager læseren med på en tur igennem historien, helt 
tilbage til bibelsk tid, og frem til i dag, og beskriver, 
hvorfor genbrugstøj giver god mening i mere end én 
forstand. Du kan købe et eksemplar af bogen for 100 kr. 
Skriv en mail til info@uff.dk, så sender vi bogen til dig.  

Kaj Pihl fortæller om 
bogen til et lancerings- 
arrangement. 



  

 

UFF-Humana vinder udbud fra 
Refa og ARC 

Hen over efteråret bød UFF-Humana på to offentlige 
udbud, og vandt begge. Det første udbud kom fra  
Amager Ressourcecenter (ARC) og drejer sig om ind-
samling fra ARC’s genbrugspladser af både tøj til gen-
brug og tekstilaffald. UFF-Humana har samarbejdet 
med ARC siden 2016, og ser frem til det fortsatte sam-
arbejde, der altid har været karakteriseret ved god dia-
log og sparring. Det andet udbud kom fra Refa, et af-
faldsselskab der opererer på Lolland og Falster. Dette 
udbud dækker over indsamling af tøj til genbrug.  
 
Hos UFF-Humana mærker vi en stadigt stigende inte-
resse fra kommunerne i at finde kompetente aftagere af 
det tekstilaffald, de selv samler ind, og vi er glade for at 
kunne bidrage til dette.  

Ulandshjælp fra Folk til Folk – Humana People to People 

Sandvadsvej 1, DK-4600 Køge 

Telefon: 23344298/23656730         

E-mail: info@uff.dk 

Læs mere om vores arbejde på: www.uff.dk 

En gruppe ansatte fra ARC på besøg hos UFF-Humana. 

Giv en penge- eller tøjdonation 

Vi modtager med stor tak penge, godt genbrugstøj, sko, 
cykler, symaskiner m.v.  

Det er også muligt at aflevere tøjdonationer i vores tre 
butikker. 

Pengegaver kan indsættes på vores indsamlingskonto 
reg.nr. 8401, kontonr. 0001295221 i Merkur Andelskas-
se, eller mobilepay nr. 234357.  

Har du ting eller tøj, som du vil donere, så send en mail 
til elsehanne@uff.dk eller ring til 23 34 42 98.  

Husk at dine donationer er skattefri, og husk at skrive 
dit navn på indbetalingen.   

Nye gavekort 

UFF Humana Second Hand har fået nye flotte  
gavekort, som kan købes i alle tre butikker:  
Vesterbrogade 50, Nørrebrogade 34 og Istedgade 97  
i København.  

Gavekortet fås i tre forskellige versioner. 


